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RĂSPUNS LA ÎNTREBARE PARLAMENTARĂ 

Sursă: Secretariatul General al Consiliului 

Destinatar: Reprezentanțele permanente ale statelor membre 

Subiect: PROIECT PRELIMINAR DE RĂSPUNS LA ÎNTREBARE CU SOLICITARE 
DE RĂSPUNS SCRIS 

P-003317/2019 - Anna Júlia Donáth (Renew), Sophia in 't Veld (Renew), 
Ska Keller (Verts/ALE), Ramona Strugariu (Renew), Fabienne Keller 
(Renew), Irina Von Wiese (Renew), Dragoş Tudorache (Renew), Jan-
Christoph Oetjen (Renew), Michal Šimečka (Renew), Maite 
Pagazaurtundúa (Renew) şi Moritz Körner (Renew) 

"Audierea din 16 septembrie 2019 ca parte a procedurii privind statul de 
drept împotriva Ungariei în temeiul articolului 7 alineatul (1) din TUE" 

  

1. În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor: 

– textul întrebării cu solicitare de răspuns scris menționate anterior; 

– un proiect preliminar de răspuns elaborat de Secretariatul General. 

2. În cazul în care nu se primesc observații din partea delegațiilor până la 8 ianuarie 2020 

(17.00), prezentul proiect preliminar de răspuns va fi transmis Comitetului Reprezentanților 

Permanenți (partea I) și Consiliului spre aprobare. 

Toate observațiile primite vor fi examinate de către Grupul de lucru pentru afaceri generale. 
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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris P-003317/2019 

adresată Consiliului 

Articolul 138 din Regulamentul de procedură 

Anna Júlia Donáth (Renew), Sophia in 't Veld (Renew), Ska Keller (Verts/ALE), Ramona 

Strugariu (Renew), Fabienne Keller (Renew), Irina Von Wiese (Renew), Dragoş Tudorache 

(Renew), Jan-Christoph Oetjen (Renew), Michal Šimečka (Renew), Maite Pagazaurtundúa 

(Renew) şi Moritz Körner (Renew) 

Subiect: Audierea din 16 septembrie 2019 ca parte a procedurii privind statul de drept împotriva 

Ungariei în temeiul articolului 7 alineatul (1) din TUE 

Președinția finlandeză a Consiliului a organizat o audiere la 16 septembrie 2019 în cadrul procedurii 

privind statul de drept împotriva Ungariei, în temeiul articolului 7 alineatul (1) din TUE. Această 

audiere nu a fost deschisă publicului și nici chiar inițiatorul procedurii, Parlamentul European, nu a 

fost invitat să își prezinte argumentele în cadrul audierii. 

După audiere, ministrul ungar al justiției, Judit Varga, a declarat public că reuniunea a avut loc în 

spatele ușilor închise, în ciuda eforturilor guvernului ungar ca aceasta să fie deschisă publicului. 

Conform normelor de transparență ale Consiliului, miniștrii UE se reunesc în public atunci când 

discută sau votează proiecte de acte legislative. Prin urmare, în mod normal, o astfel de audiere nu 

este publică. Astfel: 

1) Guvernul ungar a solicitat ca audierea să fie publică? În caz afirmativ, cererea a fost supusă la 

vot? Care a fost rezultatul votului? 

2) A existat o inițiativă de a invita Parlamentul la audiere? În caz afirmativ, cine a susținut-o? 

Guvernul ungar a susținut ideea invitării Parlamentului pentru a se asigura că va beneficia de o 

audiere echitabilă? 
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RO 

P-003317/2019 

Răspuns 

La 16 septembrie 2019, în cadrul pregătirilor pentru audierea Ungariei, nu a fost formulată nicio 

cerere de organizare a audierii în sesiune publică. 

Modalitățile-standard pentru audierile prevăzute la articolul 7 alineatul (1) din TUE au fost aprobate 

de Consiliu la 18 iulie 20191. Aceste modalități prevăd că, în cazul unei propuneri motivate din 

partea Parlamentului European, „în cadrul primei audieri, președinția informează Consiliul în 

legătură cu contactele sale cu Parlamentul European cu privire la propunerea sa motivată”. 
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